

**DEPARTAMENTO DE COMPRAS  
JUSTIFICATIVA DE PREÇO**

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

**Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VEÍCULO ÔNIBUS DO TRANSPORTE ESCOLAR DE PLACA; SDE 6B81 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO.**

| <b>PARA ESTA JUSTIFICATIVA<br/>FOI UTILIZADO:</b> | <b>INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <input type="checkbox"/>                          | I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);                                                                                                                                            |
| <input type="checkbox"/>                          | II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;                                                                                            |
| <input type="checkbox"/>                          | III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;                                                                                                        |
| <input checked="" type="checkbox"/>               | IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação e orçamentos apresentados pela secretaria Municipal de Educação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; |
| <input type="checkbox"/>                          | V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.                                                                                                                                                                                                                                                                              |

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 17 de março de 2025.

51.459.654/0001 - 19  
Marilei Terezinha Koswoski  
Av. Fortaleza snº Qd 02 Lt 10  
Jardim Brasil  
CEP: 73.930 - 000  
Simolândia - GO

**AUTO PEÇAS UNIÃO BAHIA LTDA**

**CNPJ: 07.645.677/0001-26**

**AVENIDA FORTALEZA, QD. 02, LTS. 08 E 09, JARDIM BRASIL, SIMOLÂNDIA-GOIÁS**

## ORÇAMENTO

N. 257

**CLIENTE:** MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE

**CNPJ/CPF: 02.367.597/0001-32**

[illegible]

Simolândia-Goiás 7 de março de 2025

NÃO É DOCUMENTO FISCAL – NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO

07 645 8710001 2E  
AUTO PEÇAS UNIÃO BAHIA S.A.  
Fortaleza - Qd 02 Lts 08 e 09  
Jardim Brasil  
CEP 73 930-000  
SIMOLÂNDIA GO 1

AVENIDA BERNARDO SAYAO, nº SN, QUADRA03 LOTE 09 TERRELOJA 1, VILA BUQUEIRAO - ALVORADA DO NORTE GO

CFP: 73 950\_000

ORDEN DE SERVICOS

MECANICA UNIAO

CNPJ: 36.445.185/0001-95

Fone: (62)99667-3081

No Documento: 978

( DADOS DO CLIENTE )

Codigo...: 41 Nome: MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE CPF/CNPJ: 02.367.597/0001-32 Data: 25/02/2025  
Endereco: AVENIDA DONA GERCINA ROD. DE MIRANDA-SN Bairro: NOVA IPIRANGA Cidade: ALVORADA DO NORTE  
CEP.....: 73950-000 UF: GO Fone: (62) 3421-1369 Complemento:

( DADOS DO EQUIPAMENTO )

| Objeto                        | Modelo | Placa | Marca | Cor | Motor | Prisma | KM |
|-------------------------------|--------|-------|-------|-----|-------|--------|----|
| ONIBUS                        |        |       |       |     |       |        | 10 |
| Chassi.....:                  |        |       |       |     |       |        |    |
| Problema Relatado...: SDE6B81 |        |       |       |     |       |        |    |
| Problema Constatado:          |        |       |       |     |       |        |    |

( PECAS UTILIZADAS )

| Codigo  | Descricao                               | Med | Quantidade | Unitario | Total   | Vendedor      |
|---------|-----------------------------------------|-----|------------|----------|---------|---------------|
| 0001216 | ABRACADEIRA 19X27MM                     | UN  | 4,000      | 6,000    | 24,00   | ADMINISTRADOR |
| 0000747 | ABRACADEIRA PLASTICA 40CM               | UN  | 10,000     | 3,500    | 35,00   | ADMINISTRADOR |
| 0005234 | AMORTECEDOR DIANTEIRO L-12142 MB ACCELO | PC  | 2,000      | 690,000  | 1380,00 | ADMINISTRADOR |
| 0000299 | TUBO NYLON 10MM                         | UN  | 5,000      | 19,000   | 95,00   | ADMINISTRADOR |

MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE

Servicos: 0,00 Produtos: 1.534,00 Total: 1.534,00

*[Assinatura]*  
36.445.185/0001-95  
AUTO PEÇAS TRANSPORTES UNIAO EIRELI  
Av. Fortaleza sn Qd 02 Lt 09  
CEP: 73.930-000  
Simolândia - GO